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Ministrin e Punés dhe Miréqenies Sociale

z.Arban Abrashi .

NGA/OD/FROM | Deputetja Blerta DeliuKodra ' K7)) ) (. _

SUBJECT Pyetje pér pérgjigje me goje

- N& bazé té nenit 45 pika(2) e Rregullores sé Punés s€ Kuvendit t€ Kosovés,
b&jé pyetje pér pérgjigje me gojé né seancén e radhés t€ Kuvendit t&
Kosoveés.

(Céshtja:

[ nderuar Ministér

Duke pas parasysh numrin e t& papunéve né Kosové dhe kérkesat e shumta
per t’u punésuar sidomos né vendet e Evropés nga t€ rinjét e shtetiti tone ju
si ministri keni pér detyré q¢ t angazhoheni né lidhjen e marréveshjeve

ndérkonipétare apo ndérshietérore pér punésimin sezonai t€ qytetaréve ne -
l€mi t€ caktuara.

PYETIJE :
I nderuari Ministér:
A ka Ministria e Punés dhe Mirégenies Sociale ndonj& marréveshje me

ndonjé shtet pér puné sezonale t& ndonjé 1€mije t& caktuar?
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Ministrin e Punés dhe Miréqenies Sociale
z.Arban Abrashi '

SUBJECT Pyetje pér pérgjigje me goje

N& bazé té nenit 45 pika(2) e Rregullores sé Punés s€ Kuvendit t&€ Kosoves,
b&jé pyetje pér pérgjigje me gojé né seancén e radhes te Kuvendit té
Kosovés.

(Céshtja:
I nderuar Ministér
Krijimi i komisionit geveritar pér verifikimin e viktimave t€ dhunés seksuale

edhe né ditén e sotme mbetet njé ¢éshtje e paperfunduar

PYETIE: F T S P
[ nderuari Ministér:
Pse &shté vonuar krijimi i kétij komisioni dhe deri ku kané shku punét per
formimin e kétiji komisiom?
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Ministrin e Financave

zAvdullah Hoti

Deputeti Bekim Haxhiu
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NEé bazé té nenit 45 pika(2) e Rregullores s€ Punés sé€ Kuvendit t€ Kosovés,
béj€ pyetje pér pérgjigje me gojé€ né€ seancén e radhés t&€ Kuvendit t&
Kosovés.

(Céshtja:
Qeveria e Kosovés dhe Doganat e Kosovés kané béré marréveshje
bashkpunimi me Qeveriné e Shqipérisé dhe Doganat e Shqipéris€ pér tregeti
té liré dhe lehtésira doganore. Ka pas disa paragqitje publike dhe proklamime
sa 1 pérket marrveshjeve me Republikene Shqipérisé€. Por, pérkundér késaj

- qytetar&t-tané t& cilét kaiojné tranzit népér Repubiikén e Shqipéris€ me mall - -
apo automjet qé€ kané pér ta zhdoganuar n€ Republikén e Kosovés detyrohén
té paguajn pér kalim tranzit népér Shqipéri, shpedicionin dhe skanerin.
Qytetarét tan€ paguajn pér skaner n€ dogana 5 Euro pér mallé nén vlerén
1000 Euro dhe 22 Euro pér mall né vleré mbi 1000Euro. Shérbim té& cilin e
pagujn por nuk e marrin. Ne fakt eshte vetem si gjobé&. Gjithashtu me
pagesen e transitit dhe shpedicionit qytetar€ve tan€ iu veshtirésohet kalimin
népér Shqipéri né raport me vendet tjera fqinje kur distinacion 1 mallit pér
zhdoganim éshté& Kosova.

PYETIE :
I nderuari Ministér:
A mund té na sqaroni pérse duhet gyetarét tané t€ paguajn transitin,

shpedicionin dhe skanerin ne Shqipéri, kur malli ka per destinacion
Ko sovén? . | )
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Ministrin e Shéndetésisé
z.Imet Rrahanin

NGA/OD/FROM | Deputeti Bekim Haxhiu '~

?’

N¢€ bazé té nenit 45 pika(2) e Rregullores s€ Punés s& Kuvendit t& Kosovés,
b€j€ pyetje pér pérgjigie me goj€ né seancén e radhés t&€ Kuvendit té

Kosovés.
(Céshtja:
I nderuar Ministés

Gjendja né shéndetésiné e Kosoves vazhdon t€ jet€ e rénduar, pérveq
mungesave té furnizimeve me barna tani jan€ paraqitur edhe mungesat e
furnizimit me ushqgim. Der1 mé tani ka pas véshtirési n€ furnizim me barna
por falé ndérhyrjes tuaj tani spitalet karié véshitési q€ pacientét t& 1" -
furnizojné me ushgim. '

PYETIJE :

I nderuari Ministér:
Pasi qé pérmes projektbuxhetit té€ vitit 2016 SHSKUK-sé€ 1a keni marré

buxhetin dhe e keni kaluar né AFSH. Sa e ndini vetén pérgjeg)€s pér
mungesat e krijuara né furnizimin me barna dhe ushqim pér pacienté?
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DATE

PER/ZA/TO | o . DATUM | 26/09/2016
z. Blerand Stavileci DATE

Ministér 1 Ministrisé se Zhvillimit

I Ekonomik
Reference

—_— S RV i =1 — .
NGA/OD/FROM _ 7 ]
Abdyl Ymeri, Deputet  __ 77 s P A .
soRmEkTT | = — -
Psm | Pyetje Parlamentare (pérgjigje me goj€)

Né bazé té nenit 45 pika(2) e Rregullores s¢ Punés sé& Kuvendit té Kosovés, béjé pyetje per
pérgjigjeje me gojé né seancén e radhés t€ Kuvendit té Kosovés.

. CESHTJA: . . .

Kosova né té kaluaren. por edhe tani vazhdon té ballafaqohet me mungesé té
energjisé elekirike, Pas analizave té shumta t&€ béra nga eksperié t€ fushes sé

energjetikés, kemi njé pérfundim sé Kosoves | duhet ndértimi i kapaciteteve te reja
prodhuese, si domosdoshmeri pér sugunmm e furnizimit me energji, e cila mundeson
zhvillimin ekonomik té vendit. Projekti pér termocentralin “Kosova e Re” éshté nje nga
projekiet me te p'é'rfolura né dhjetévjetéshin e fundit, i cili né periudha te caktuara ka
pésuar disa ndryshime né projekt dhe né emér. Por né fund, Komiteti Drejtues |
Projektit t&€ Termocentralit, ka pérzgjedhur kompanin nga Shtetet e Bashkuara te

Amerikés, “Contour Global’, pér ndértimin e termocentralit.

PYETJE PARLAMENT ARE:

-z Mlnlster deri ku ka shkuar dmamlka e kétij procesi dhe kur pntet té fi lio ndertlml _

Ten'nocentraht “Kosova e Re
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z. Skénder Hyseni
Ministér 1 Punéve té Brendshme

Reference
Aida Dérguti, "'{Wﬁ‘ ' )
Deputete e Grupit Parlamentar té Lévizjes VETEVENDOSJE!
Nénkryetare e Kuvendit té Republikés sé Kosoves

NGA/OD/FROM

Pyetje Parlamentare pér pérgjigje me gojé

 Né bazé té Rregullés 45 pika (2) e Rregullores s&é Punés s¢ Kuvendit t¢ Kosovés, béjé pyetje pér
pérgjigje me gojé né seancén e radhés té Kuvendit té Kosovés. -

CIEESHTJA: Nga mbledhja e paré e pérbashkét midis Qeverisé s&€ Kosoves dhe asaj t& Shqipéris€, né
11 janar 2014 dhe marréveshjeve t& dakorduara, geveria n€ Tirané mori vendim me daté 7 maj 2014
pér Pérjashtimin nga detyrimi pér pajisje me leje pune dhe certifikaté regjistrimi né puné per
shtetasit e Republikés sé Kosovés dhe shtetasit e Republikés sé Serbisé 1é pérkatésisé etnike
shqiptare. '

N& mars 2015, pra 1 vit mé von& Ministria Punés dhe Mir&qenies Sociale njoftonte se u firmosén tri
" marréveshje bashk&punimi me Republikén e Shqipérisé. Nénshkrimi ubé né até koh€ nga ministri 1
Miréqenies Sociale dhe Rinisg, Erion Veliaj dhe homologu i tij Arban Abrashi. “Mé& konkretisht u
arrit marréveshja pér hegjen e lejeve té punés dhe liberalizimin e tregut t€ pun€s mes dy vendeve,
nga Gjirokastra deri né€ Mitrovicé”.

Shqgipéria i ka hequr lejet e punés pér shtetasit nga Kosova, ndérsa Kosova u zotua ta b€j€ kéteé
shumé shpejt pér shtetasit ¢ Republikés s&€ Shqipéris€. N& pyetjen e shtruar Ministrit t€ Puné€s dhe
Miréqenies Sociale, Arban Abrashi, né seancén e kaluar a1 u pérgjigj se pér kété duhet t€ pyesim
Ministrin e Punéve t€ Brendshme dhe se Ministria g& drejton ka lobuar pér kété€ ndryshim s1 dhe ¢ ka
kryer punén por Ministria e Punéve t& Brendshme ende nuk e ka realizuar pjesén € saj.

Tani jemi 2 vite ¢ 5 muaj nga mbledhja e dy qeverive dhe 1 vit e gjysmé nga nénshkrimi 1
marréveshjes pér lejet € puncs. '

PYETJA PARLAMENTARE: Z. Ministér pse nuk po e zbatoni marréveshjen € nénshkruar nga
Kryeministri dhe Ministrat € Republikés s¢ Shqipérisé me homologét e tyre n€ Qeverin€ e Kosoves,
duke mos i hequr ende lejet € punés pér shtetasit e Shqipérisé dhe shgiptarét g€ jetojn€ n& shtete te
tjera té rajonit ? - | ' '
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Republika Kosovo -Republic of Kosovo
Kuvendi - Skupstina - Assembly

PER/ZA/TO Imet Rrahmani - DD TUOM | 27.09.2016
Ministér i Shéndetésisé
— I .

NGA/OD /FROM Shukrije Bytyqi ,Deputete e Kuvendit te Republlkei_s, OSOVES
SUBJEKTI

PREDMET

Grupi Parlamentar NISMA pér Kosovén

SUBJECT

N& bazé té Rregullés 45.2 té Rregullorés sé Punés s¢ Kuvendit té Kosovés béje
pyetje pér pérgjigje me gojé né seancén e radhés té Kuvendit té Kosovés

Céshtja: Asnjéheré, Ministria e Shéndetésisé, prej asnj &rit minister, prej kur
&shté béré kérkesa e paré pér licencimin e drejtimit Kimi organike me Biokimi
né vitin 2009, e as sot ministri aktual z. Imet Rrahmani, nuk kan& treguar

gadishméri q& t’i pérmbushin kérkesat sipas standardeve europiane pér
sigurimin e cilésisé né laboratorét e analizave biokimike t& gjakut nc

institucionet shéndetésore, duke angazhuar staf profesional si: Kimist,
Biokimist. e - e e
Si &éshté e mundur gé, téré kohén flitet pér reforma né shéndetési, n€ njéren
ané, a né realitet, qytetarét pér ¢do dité kérkojn€ t€ marrin rezultate nga
laboratorét e analizave té gjakut n€ Shkup dhe Tirané.
Edhe né shtetet e Bashkimit Europian &shté e lejume puna profesionale e nj€
Kimisti dhe Biokimisti né laboratorin e analizave t€ gjakut. '
Prej Janar 2016 ne kemi vazhduar me kérkesat tona, por st duket gjithmon€ po

hasim ng vesh t€ shurdhur. . | -

-t ea Py

.- - Pyetja: Ministér Edh-:' sa koh€ duhet mﬁe prit pér me marré njé pérgjigje?
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PER /ZA /TO ' DATE.
Z. Arban Abrashi, e | 27.09.2016
_ _ Ministrit t€¢ Punés dhe Miréqenies | '
| Sociale ‘
| ' ' '
I L | Reference
NGA/OD/FROM | -
Albulena Haxhiu deputete e Lévizjes VETEVENDOSJE!
Kuvendi 1 Republikés sé Kosovés %@N
_ _ —— . - - .
SUBJECT Pyetje pér pérgjigje me gojé

- N&é bazé té Rregullés 45 pika(2) e Rregullores s¢ Kuvendit té Kosovés, béjé pyetje pér
i pérgjigje me gojé né seancén e radhés té Kuvendit té Kosovés.

Céshtja: Né Republikén e Kosovés, né teté muajt e fundit (pra nga shkurti deri né shtator 2016)
n€ vendin e tyre t€ punés, nga léndimet e marra, si pasojé e mungesés t€ kushteve t€ sigurisé
teknike dhe t€ mbrojtjes s€ detyrueshme kan& humbur jetén 10 punétoré. Numri sigurisht qé
dyshohet t€ jet€ mé i lart€ sepse kompanité sigurohen gé rastet mos t€ arrijné deri t€ mjetet e

- 7
-

~informimii,. 0 - | | T T e e

Ké&tl) numri ¢do muaj i shtohen punétoré té sémuré rénd€ ose nga rrugét respiratoré, ose nga
forma t&€ rénda tumorale. T€ gjitha s1 pasoj€ e ekspozimit n& kushte t& rénda t€ punés.
Ditét e fundit u b€ publik dhe arrestimi i Koordinatorit t€ Inspektoriatit t& Punés pér rajonin e

Prishtinés 1 cili kishte pranuar 10 mijé& euro.

Ne deputetét ende nuk kemi para vetes n€é Kuvend, qofté'-edhe njé projekt pér ndryshim plotésim
t€ masave mé t€ ashpra ligjore, edhe sa 1 takon kompanive, edhe sa 1 takon penaliteteve dhe

pérzgjedhjes se imspektoréve t€ punés.

Pyetja Parlamentare: Cfaré ka béré Ministria ¢ Punés dhe miréqenies sociale pér t€ mbrojtur
jetén dhe shéndetin e punétoréve né Kosové? Sa raste abuzimi nga punédhénésit jan€ dorézuar

né€ organet ligjzbatuese nga Inspektorét e punés?
§



